
1  

 

 

 

 

 

 

Facultad de Ingeniería 
 

 
“Diseño y proyección de un Relleno Sanitario para 

el partido de Lobería, provincia de Buenos Aires” 

 

 
Alumnas: Ledesma, Camila. 

Jorge, Luana. 

 
Director: Sollazzo, Mariano. 

Codirector: Caparrós, Simón. 



2  

Agradecimientos 
 

 

A mi mamá Marisa y mi papá 
Jorge por su esfuerzo para que 
pueda realizar mis estudios, por 
su apoyo incondicional y por el 
amor que me brindan. Sin ustedes 
nada de esto sería posible. 

A mis hermanos Santi y Delfi por 
su apoyo y cariño. A mi hermano 
perruno, Conguito de mi corazón. 
Son incondicionales para mí. 

A toda mi familia y principalmente 
a mis abuelos, que hoy me guían 
desde el cielo pero que siempre 
[...]
2014 103,7 89,0 117,7 70,3 63,7 49,7 78,0 138,3 58,0 118,3 128,0 46,3 

2015 42,0 37,3 9,0 95,7 24,0 31,7 59,0 57,3 20,0 85,3 44,0 22,0 

2016 57,0 83,7 53,0 76,7 62,0 50,7 42,0 0,0 73,3 21,0 16,0 56,7 

2017 13,8 57,5 45,0 228,6 43,5 99,3 51,8 124,3 85,0 59,8 78,7 117,9 

2018 76,5 64,5 80,5 172,8 33,6 9,3 42,8 43,3 71,0 37,0 89,0 58,5 

2019 79,0 59,8 51,0 21,5 33,5 78,8 14,8 8,5 11,3 53,0 61,1 31,5 

2020        16,7 0,0 4,3 31,0 37,0 

2021 97,3 26,0 49,7 101,0 25,0 17,7 18,0 11,3 97,0 51,3 44,3 4,3 

2022 99,3 63,0 75,7 38,7 27,3 8,3 17,3 11,7 0,0 15,0 64,3 36,7 

2023 45,7 151,0 114,7 29,7 113,0 27,0       

 

Tal como se observa en la tabla anterior, el año 2020 no cuenta con datos registrados en los 

meses de enero a julio, así como tampoco el año 2023 cuenta con datos desde junio a 

diciembre. Por este motivo se procedió a realizar el promedio de precipitaciones mensuales 

considerando únicamente los años con datos. Estos se muestran a continuación: 

 

 
Tabla 15: Promedio mensual de precipitaciones en el Partido de Lobería (2005-2023) 

 

Mes En. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

PP 

(mm) 
79,3 77,7 88,3 77,0 48,7 42,7 52,6 55,9 60,3 57,3 81,5 56,1 

 

La distribución mensual de precipitaciones en el partido de Lobería muestra un período 

lluvioso que comprende los meses desde noviembre hasta abril, y un período seco o de bajas 

precipitaciones, desde mayo hasta octubre. Siendo el promedio anual de precipitaciones de 

aproximadamente 65 mm/mes. 



87  

 
 
 

 
Teniendo en cuenta que el grado de compactación del Relleno Sanitario se estimó en unos 

600 kg/m3 (Tchobanoglous et al, 1994) y que los valores recomendados para el coeficiente 

K son los siguientes (Castillo, 2014): 

 

 
● Para Rellenos débilmente compactados con peso específico de 400 a 700 Kg/m3 , se 

estima una producción de lixiviado entre 25 y 50% (K=0,25 a 0,50) de la precipitación 

media anual correspondiente al área del Relleno. 

● Para Rellenos fuertemente compactados con peso específico > 700 Kg/m3, se estima 

una generación de lixiviado entre 15 y 25% (k = 0,15 a 0,25) de la precipitación media 

anual correspondiente al área del Relleno. 

 

 
Es que se considera un coeficiente K=0.25. 

La precipitación media mensual según los datos registrados es de 65 mm/mes, lo cual 

equivale a 65 litros/ m2 

Si bien el área total del Relleno Sanitario propiamente dicho será de 10,84 Ha según los 

cálculos realizados en el capítulo 4.3.2, cabe destacar que ésta no se utilizará por completo 

desde el inicio de las actividades, sino que a medida que se depositen los residuos se abrirán 

nuevas celdas ampliando así el área utilizada. Por este motivo es que se aplicó el cálculo del 

caudal de lixiviados para cada año en los cuales estará operativo el Relleno, teniendo en 

cuenta el área estimada para cada uno de ellos. 



88  

Finalmente, mediante la ecuación N° 1 se procedió al cálculo del caudal medio de lixiviado 

generado para cada año, de la siguiente manera: 

𝑃 𝑥 𝐴 𝑥 𝐾 
𝑄 = 

𝑡 

 
Tabla 16: Cálculo de lixiviados generados durante los 30 años de vida útil del Relleno Sanitario 

 

Año 

Área de 
Relleno 

Sanitario 
(m2) 

Lixiviados 
(m3/mes) 

Volumen 
Acumulado 
(m3/mes) 

Total acumulado 
(m3) 

2027 2.846 46 46 555 

2028 5.730 93 139 1.672 

2029 8.653 141 280 3.360 

2030 11.614 189 469 5.624 

2031 14.616 238 706 8.475 

2032 17.657 287 993 11.918 

2033 20.739 337 1.330 15.962 

2034 23.862 388 1.718 20.615 

2035 27.026 439 2.157 25.885 

2036 30.233 491 2.648 31.780 

2037 33.483 544 3.192 38.310 

2038 36.776 598 3.790 45.481 

2039 40.114 652 4.442 53.303 

2040 43.495 707 5.149 61.785 

2041 46.922 762 5.911 70.934 

2042 50.395 819 6.730 80.761 

2043 53.914 876 7.606 91.275 

2044 57.480 934 8.540 102.483 

2045 61.093 993 9.533 114.396 

2046 64.755 1.052 10.585 127.024 

2047 68.466 1.113 11.698 140.375 

2048 72.226 1.174 12.872 154.459 

2049 76.037 1.236 14.107 169.286 

2050 79.898 1.298 15.406 184.866 

2051 83.811 1.362 16.767 201.209 

2052 87.777 1.426 18.194 218.326 

2053 91.795 1.492 19.685 236.226 

2054 95.867 1.558 21.243 254.920 

2055 99.993 1.625 22.868 274.418 

2056 104.174 1.693 24.561 294.732 

2057 108.411 1.762 26.323 315.872 



89  

Una vez conocido el volumen que se generará para cada año, se estima el promedio general 

para poder tener una idea del volumen medio y así dimensionar el sistema de tratamiento, se 

obtiene así que el volumen medio de lixiviados generado en el Relleno Sanitario de la 

ciudad de Lobería durante los 30 años de vida útil será de 850 m3/mes 

Es importante destacar que los modelos de estimación de la generación de lixiviados 

empleados mundialmente han demostrado márgenes de error importantes en cuanto a los 

volúmenes generados y la generación real. De acuerdo a estudios hechos por Schroeder et 

al. (1988), se establece que para métodos de balance de agua los errores pueden variar del 

orden del 83% al 154%. Por su parte, Pellón et al. (2015) plantean que tanto las 

precipitaciones y la humedad propia de los residuos sólidos son los indicadores más 

importantes a los efectos de estimar el volumen de lixiviados que se generan en los Rellenos 

Sanitarios. Por tanto, para el cálculo de la formación de lixiviados realizan un balance 

hidrológico en el vertedero, el cual tiene en cuenta la suma de todas las corrientes de aguas 

que entran en el mismo y la sustracción de las consumidas en las reacciones químicas, así 

como la cantidad que sale en forma de vapor de agua (Espinosa et al., 2010). En esta 

oportunidad no se utilizó ese método ya que existen actualmente datos confiables acerca de 

las características de los residuos del partido de Lobería que permitan realizar una estimación 

más precisa. 

Sin embargo, aunque para la estimación de la generación de lixiviados se han desarrollado 

diversos modelos a nivel mundial, algunos mencionados en el capítulo 3.7.1, el modelo suizo 

empleado en este proyecto resulta uno de los más usados internacionalmente. 

 
4.4.1.2 Estimación de la carga contaminante 

La composición fisicoquímica de los lixiviados de los Rellenos Sanitarios es compleja debido 

a que los procesos que la determinan se ven afectados por cambios en el clima, en la calidad 

de los RSU dispuestos y por la edad de los Rellenos. 

En este caso, al no existir datos reales de la composición de los residuos generados en la 

ciudad de Lobería, se estimaron los valores de parámetros que se adoptarán para el diseño 

de la planta de lixiviados basados en bibliografía para un módulo genérico y 3 etapas etarias 

(Relleno joven, intermedio y maduro). La primera etapa, correspondiente al de un Relleno 

joven, en estos la carga orgánica resulta muy elevada, del orden de 10.000 mg DBO/L y la 

relación DBO/DQO toma un valor de 0,5, confirmando la biodegradabilidad del efluente. La 

siguiente etapa de edad intermedia contempla los años 4 a 10. La carga orgánica de los 

lixiviados es inferior en esta etapa, con una disminución de la relación DBO/DQO. Del año 11 

en adelante se considerarán los valores de rellenos maduros, donde primarán los compuestos 

orgánicos recalcitrantes. (G. Tchobanoglous et al, 1994). 

Estos valores teóricos se presentan en la Tabla 17. 



90  

Tabla 17: Parámetros adoptados para el diseño de la planta de tratamiento de lixiviados. Fuente: G. 
Tchobanoglous et al, 1994. 

 

 
 
 

 

4.4.1.3 Condiciones de vuelco de efluentes líquidos. 

El anexo II de la Resolución N°336/2003 de la Autoridad del Agua: “Parámetros de calidad de 

las descargas límite admisibles” establece los límites admisibles para descargar efluentes 

industriales en diferentes cuerpos receptores, dentro de los cuales se encuentran: colectora 

cloacal, conductos pluviales o cuerpo de agua superficial, absorción por el suelo, o mar 

abierto. Los mismos se adjuntan a continuación, en la tabla N°18. 



91  

Tabla 18: Parámetro de calidad de las descargas límite admisibles. Res. N°336/03 

 

 



92  

 

 
El cuerpo receptor de los lixiviados tratados originados en el Relleno Sanitario de la localidad 

de Lobería estará definido una vez escogido el sitio donde se emplace el mismo. Debido a 

que el presente trabajo no determinó sitios de posibles emplazamientos por los motivos 

mencionados en capítulos anteriores, los parámetros a los cuales se debe ajustar el 

tratamiento de los lixiviados será un punto a determinar una vez escogido el sitio y 

consecuentemente el cuerpo receptor de lixiviados. 

 
4.4.1.4 Sistema de tratamiento 

En función de las premisas de tratamiento y los requerimientos generales de descarga se ha 

considerado como aspecto básico del tratamiento, la remoción de la materia orgánica. 

En base a los datos obtenidos de bibliografía, la neutralidad del pH no supone un 

requerimiento de un sistema de corrección, pero podría agregarse para la estabilidad de la 

operación. En cuanto a los sólidos suspendidos, estos se encuentran en un nivel bajo en 

comparación al valor de DBO y DQO, lo que indica que la carga orgánica se encuentra en su 

mayoría disuelta. El valor del aceite y las grasas equivale a menos de un 2% de la carga de 

DBO, lo cual indica que no es necesario un proceso unitario para su exclusiva remoción. 



93  

Considerando estos factores, se sugiere un sistema de tratamientos de lixiviados que esté 

compuesto por las etapas que se muestran en el diagrama de bloques de la Ilustración N° 17: 
 

Ilustración 18: Sistema de tratamiento de lixiviados propuesto 
 

 

1. Pileta Ecualizadora: 

La pileta ecualizadora, también conocida como tanque de almacenamiento o balsa de 

lixiviados, tiene la función de recibir el flujo de lixiviado generado por el Relleno Sanitario y 

almacenarlo de manera temporal permitiendo homogeneizar las características del mismo. 

Esta estructura es importante porque el caudal de lixiviado puede variar a lo largo del tiempo, 



94  

y la pileta ecualizadora permite igualar y estabilizar el flujo antes de enviarlo a los siguientes 

procesos de tratamiento. También ayuda a proteger los sistemas de tratamiento de 

sobrecargas hidráulicas. Para ello se instalará un mezclador sumergible para homogeneizar 

las concentraciones y mantener los sólidos finos en suspensión. 

 
2. Pretratamiento: 

El objetivo de todo pretratamiento es el de acondicionar el efluente para los procesos 

posteriores. Se busca homogeneizar la carga y el caudal como también remover partículas 

que puedan dañar procesos o equipos instalados en la planta. 

Esto se logra a través de sistemas de cribado, desarenadores y desengrasadores, que 

separan y retiran partículas y grasas flotantes. El objetivo es proteger las etapas posteriores 

del tratamiento de posibles obstrucciones y daños. 

 
3. Tratamiento Biológico: 

El método constructivo elegido para los reactores y el sedimentador será el de tipo lagunar 

excavación con cobertura de membrana), tal como se muestra en la ilustración N° 18 ya que 

los materiales y técnicas de construcción se asemejan a los empleados en la construcción de 

los módulos de Relleno Sanitario. De este modo, se podrá incurrir en una economía de escala 

en la mano de obra, maquinaria y compra de materiales para ambas obras entre los que se 

encuentra la membrana PEAD que recubre tanto a los módulos como a las lagunas. 
 

Ilustración 19: Sedimentador de tipo lagunar. 

El tratamiento biológico es el corazón del sistema de tratamiento de lixiviados para eliminar 

la contaminación carbonosa y parte del nitrógeno. El proceso aeróbico biológico más utilizado 

es el reactor de lodos activados (cuya fundamentación se menciona en el capítulo 3: Marco 

teórico). En este sistema, el lixiviado es mezclado con microorganismos (bacterias) en un 

reactor que proporciona oxígeno a las bacterias. Las bacterias se alimentan de la materia 

orgánica (carbono) presente en el lixiviado, reduciendo así su concentración. 



95  

 

Ilustración 20: Reactor de lodos activados 

 

4. Sedimentador: 

Después del tratamiento biológico, el lixiviado tratado pasa por un sedimentador, también 

conocido como clarificador o decantador. En esta etapa, las bacterias biológicas y los sólidos 

formados en el tratamiento biológico se asientan y se separan del agua tratada, que sale del 

sedimentador con una concentración de sólidos reducida. Los lodos que se acumulan en el 

fondo del sedimentador serán, un porcentaje recirculados al reactor biológico para mantener 

una población activa de microorganismos y el porcentaje restante tratados para disponer de 

forma adecuada. 

 
5. Tratamiento de lodos: 

Por último, es necesario tener en cuenta la disposición final o tratamiento de los lodos y 

sólidos generados durante el proceso de tratamiento de los lixiviados. Una posible alternativa, 

ya que los lodos decantados y purgados aún contienen cierta cantidad de agua, será la de su 

deshidratación con el fin de reducir su volumen y facilitar su manejo. Se pueden someter a 

procesos de deshidratación mediante filtros prensa, centrífugas o sistemas de secado 

térmico. 

Luego, los lodos deshidratados se podrán compostar para obtener una enmienda orgánica 

de alto valor para ser utilizado como fertilizante natural para plantas ornamentales, no así 

para huertas o vegetales de consumo humano. 

Es esencial mencionar que este es un sistema de tratamiento básico, y en la realidad, el 

sistemas de tratamiento de lixiviados podría variar en complejidad según las características 

de los mismos. Otros componentes y procesos adicionales pueden agregarse para abordar 

otros contaminantes específicos o mejorar la eficiencia del tratamiento. En este sentido, será 

necesario determinar las características específicas del lixiviado una vez generado o teniendo 



96  

en cuenta las propiedades de los residuos generados en la localidad, estudio que no se ha 

realizado hasta la actualidad. 

 

4.4.2 Sistema de Tratamiento de Gases 

En base de lo analizado, y teniendo en cuenta que la cantidad de residuos dispuestos no 

generarán la magnitud de gas suficiente para poder ser utilizados como una fuente de 

energía, se optó por un tratamiento de gases que consiste en el venteo de los mismos, 

utilizando chimeneas verticales de venteo pasivo para su posterior quema. 

Se estima que por la proyección demográfica y tipos de residuos característicos, los cuales 

fueron analizados en capítulos anteriores, el volumen de emisiones será bajo y no requerirá 

un sistema de captación activo. 

Aunque el volumen de los mismos sea bajo, la emisión sin tratamiento de estos puede generar 

un gran impacto ambiental. Por este motivo, se realizará la quema del biogás generado para 

producir CO2 y H2O como producto de la reacción, según la ecuación N° 2: 

 

 

𝐶𝐻4 + 2 02  → 𝐶02 + 2 𝐻2𝑂 

 
Tal como se explicó en el capítulo 3.7.2, los sistemas de captación pasivos extraen el gas del 

Relleno Sanitario sin el uso de succión o vacío en las tuberías. Estos se usan principalmente 

en Rellenos en los que la producción de gas es baja y no se tiene control sobre la regulación 

de las emisiones a la atmósfera. Estos sistemas controlan la ubicación de las emisiones y 

previenen la migración hacia áreas adyacentes. La Ilustración N° 20 muestra un sistema de 

captación pasivo. 

El modelo de gestión y control de gases propuesto incluye la instalación de chimeneas de 

venteo pasivo. 

Se utilizará para tal fin caño de PEAD reforzado de 160 mm de diámetro, en tramos de 6 

metros, rodeado por un material pétreo drenante (mínimo 0.40 m). 

Estas chimeneas se colocarán desde el fondo de cada celda. La bibliografía consultada indica 

un radio de eficiencia de las chimeneas de aproximadamente 40 metros (Van Der Wiel 

Holding, 2001), por lo tanto, se realizaron los siguientes cálculos para conocer el número de 

chimeneas necesarias para una recolección eficiente de los gases generados en el Relleno 